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İslam düşüncesi; kaynağı ve özü ttibariyle ilahi, etkisi ve sonuçlan 
itibariyle de beşeri bir düşünce sisteımidir1 • Bu düşünce sisteminin ilahi 
cephesi, kaynağı vahiy olan insanüstü şartların mahsulüdür. Beşeri 

cephesi ise bazı ekollerin insanüstü nitelik verme gayretlerine rağmen 
kaynağı insan aklı olan beşeri şartlarm ürünudür. Şu halde bu düşünce 
sisteminin beşeri cephesini incelerken insan menşe'li bütün düşünce 
sistemlerinde etkili olan determination !(sebep-sonuç ilişkisi) prensib
lerinin burada da etkili olduğunu göz önünde bulundurmak icabeder. 

İslam düşüncesi kavramı henüz yeni olduğundan, bu düşünce sis
teminin sahası ve sınırları tam olarak tesbit edilebilmiş değildir. Bazı 
düşünür ve ilim adamları, İslam düşüncesi kavramıyla, İslam'ın top· 
yekün insan, hayat, Kainat ve Allah görüşünü ifade etmeye çalışırken2 

çoğuuluğunu orien!talistlerin teşkil ettiği büyük bir araştırmacı grubu da 
bu kavramı, İslam felsefesi, kelam ve tasarvvuf ile sınırlandırmakta
dırlar. 

İslam düşüncesinin beşeri cephesinin kurulup gelişmesinde şüphe
siz ki sosyal, siyasi, ekonomik ve kültürel etkenierin büyük rolü ol-

ı <Muhammed el-Behiyy, el-Canib el-İlahi min et-Tefkir el-İslami, 
32-34. 

2 Seyyid Kutub, HasAis et-Tasavvur el-İslami, 8-9; H. Ziya Ülken, 
İslam Düşüncesine Giriş, I, 1-2. 

3 Muhsin Mehdi, Çağımızın İslam Düşüncesinde İsliim Felsefesi, İ. 
F.D. XIX, 133-134; Henri Corbin, Histoire de la Philosophie İs·· 
lamique, I, 6-7. 
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muştur. Biz burada ibu temel faktörlerden üçünü, kaynaklarına inerek 
incelemeye çalışacağız. 

a- Sosyo-Politik Nedenler: 

Resuluilah (S.A.) hayatı boyunca müslümanlar arasında birlik ve 
beraberliği sağlamaya çalışmıştır. O hayatta iken müslümanların her 
proplemine uygun çareler bulmuş ve vahiy kaynağından aldığı emir
lerle kuvvetli bir İslam toplumu vücuda getirmiştir. Ne var ki Onun 
vefatı ile birlikte vaıhiy kaynağı kesilmiş ve gelişen problemlere farklı 
çözümler aranmaya başlanmıştır. Böylece müslümanlaT arasında de
ğişik fikirler ortaya ıçrkmıştır. Nitekim peygamberin vefatından üç dört 
gün önce beliren •ve İsl~m tarihine <<kalem kırtas olayı» diye geç~en ha
dise İslam toplumunda düşünce ayrılığının temelini teşkil etmiştir4 • 

. Özellikle Şia tarafından fazlasıyla bahis mevzuu edilen bu olay ile 
ilgili olarak Buhari şu bilgileri vermektedir :' 

«Süfyan, Süleyman el-:Ahvel'den nakleder ki, Said ibn Cübeyr İbn 
Abbas (Abdullah)ın şöyle dediğini bildirmiş : Perşembe gününü bili
yor musunuz? O gün lHz. Peygamberin ağrıları artmıştı. O sırada de
di ki : Bana bir şey getirin, size bir yazı yazayım da benden sonra ebe
diyyen sapıtmayasınız. Bunun üzerine orada 'bulunanlar tartıştılar. Hal
l:mki hiçbir peygamberin yanında tartış·mak doğru değildL .» 

Yine Abdullah ibn Abbas'tan nakledilen bir iba1şka rivayette de bu 
hadise şöyle ifade edilir : 

<<Ali ibn Abdullah der ki : Bana Abdürrezzak haber verdi. Ona 
Ma'mer, Zü'hri'den nakletmiş. Ona da Ubeydullah ibn Abdullah ibn 
Utbe, ibn Abbas'ın şöyle dediğini bildirmiş : ResUluHalı (S.A.)ın vefatı 
yaklaştığında evinde bazı kimseler bulunmaktaydı. O; gelin size bir 
yazı yazayım da bundan sonra bir daha sapııtmayın, dedi. Orada bulu
nanlardan bir kısmı dediler ki : ResUluilahın ağrısı baskın geldi. Kur'an 
ise sizin yanınızdadır. Bize Allah'ın kitabı yeter. Evde bulunanlar ih
tilafa düştüler. Bir kısmı; getirin size yazı yazsın da bir daha sapıt
ınayasınız, derken; bir kısmı da bundan başka (söz) söylüyordu. Ko
nuşmaLar fazlalaşııp ihtilM' aı~tınca ResUluila/h; kalkın (!giıdin), demişıti5 .» 

4 Şehristani, el-Milel v'en-Nihal, I, 22. 
5 Buhari, Sahih, V, 137-138, Kitab el-Mağazi, B8:b: 83; Şehristani, 

el-Milel ve'n-Nihal, I, 22. 
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Tarihi kaynaklara göre bu olayın yegane ravisi olan Abdullah rbn 
Abbas peygamberin vefatı sırasında onüç ondört yaşlarında bir deli
kanlı olup, peygamberin evinde bizzat hazır bulunmamış, ancak baş
kalarından duyduğunu aktarmıştır6 • 

Resülullah'ın vefatı haberi bir anda Medine'de yayıldı. Müslüman
lar pey,gamberin mescidinin yanındaki Hz. Aişe'nin evinin çevresinde 
toplandılar. Medine'nin iki mil uzağındaki evine gitmiş olan Hz. Ebu
bekir, haberi alır almaz Medine'ye gelerek paniğe kapılmış olan halkı 
teskin etmeye ·çahşmış ve : «İmdi, sizden her ıkLm Muham~med (S.A.)'e 
ibadet ediyorsa, iyi bilsin ki Muhammed (S.A.) ölmüştür. Sizden herkim 
de Allah'a ibadet ediyorsa, iyi bilsin ki Allah diridir, ölmez. Çünkü M
lah Teala : «Muhammed, ancak bir peygamberdir, ondan önce de pey
gamberler gelip geçnıiştir. Yoksa O, ölür veya öldürülürse geriye mi 
döneceksiniz?»7 buyuruyor demiş ve ayeti sonuna kadar okumuştu.»11 

Hz. Peygamberin yakınları onun techiz ve teldini ile uğraşırken bir 
başka grup ta onun yerine geçecek kişinin kim olması gerektiğini ka
rarlaştırmak üzere Ben u Said e yurdunda toplanır. 

Hz. Ebubekir ile Ömer Peygamberin na'şı başında iken adaının biri 
Hz. Ömer'i ~çağırarak, Ans.ar'ın Benu Saide Sakifesinde toplandıklarını 
ve bir kargaşanın çıkabileceğini haber verir. O da durumu Hz. Ebube
kir'e anla>tır. İkisi birlikte gidip i:htilafı ·çözümlemek isterler. Fakat 
oraya vardıklarında; Ansar'ın kendilerinden birini Resıllullah'ın yerine 
seçmek üzere olduklarını ~görürler ve işe müdahale ederl~r. 

Benu Saide saJkifesinde top1anan Ansar'ın başkanlığını Sa'd ibn Uba
de yapıyordu. Kaynakların belirttiğine göre; Sa'd, peygamberin vefatı 
haberini alır almaz, Anssar'ı toplayaraik onların müslümanlığa yaptık
ları hiZimetleri sıralamış, Me:klkıe'li Kureyş'in Peyıgambere kısa zamanda 
i:man etmediğini ve Peyıgamiberi yurdundan kovduğunu, kendilerinin ise 
Peygamibere ve arkadaşlarına ev sahipliği yaptl!klarını belirtmiş, <<IIli
hayet onu Allalh ısizm aranızdan aldı. V efaıt ederiken sizden hoşnud, 
gözü yerinde olarak ayrıldı. Öyleyse siz elinizi sağlam tutun, çünkü- bu 
hususıta (hilafet) siz insanların en hakiısı ve en ıevlasısınız.» diyerek 
sözünü bitirmişti9• Bunu duyan An sar onu doğrulamışlar ve bu ·işe en 
uygun kişinin kendisi olduğunu belirtmişlerdi. 

ô Mevlana Şibli, Faruk ömer, I, 101-104; Muhammed Hamidullah, 
İslam Peygamberi, II, 310. 

7 AI-i İmran, 144. 
B Buhari, Sahih. V, 143. Kitab el-Mağazi, Bab: 83. 
o İbn Kuteybe ed-Dineveri el-İmame ve's-Siyase, I, 12-13. 
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Hz. Ebulbekir, beraberinde Ömer ve Ebu Ubeyde ibn el-Cerrah ol
duğu halde Benu Saide Şakifesine giderler. Hz. Ebubekir durum değer
lendirmesi niteliğinde bir konuşma yapar, Muhadrlerin ve Ansarın 
yaptıkları hizmetleri anlatır. Kendilerinin dinin kaynağı bir kabile, An
sarın ise vezirleri mertebesinde olduğunu belirtir. Kardeşlerini kıskan
mamalarını ve hilafet görevini onlara vermelerini, ·bunun iıçin iki uy
gun aday tesbit ettiğini, bunların Ömer ve !Ebu Ubeyde olduğunu bil
dirir. Söze karışan Ömer; sen mağarada Peyıgarnberin a~kadaşı olarak 
bulunduğun ve vefat etmezden önce onun yerine imamlık yaptığın için, 
kimse •. senin önüne geçemez, der ve Hz. Ebubekir'in halife olmasını 
ister. 

Bu konuşmalardan sonra bir kişi Ansardan, bir kişi Muhacirlerden 
olmak üzere ikili konsey kurulması teklif edilir ve bunun meseleyi çö
zümleyeceği belirtilir. Buna karşılık veren Hz. Ebubekir ilk söyledik
lerinin tekrarı niteliğinde olan bazı 'Şeyler S'Öyler. ıDaha sonra Habbab 
ibn Münzir ayağa kalkarak, hilafetin Ansarın hakkı olduğu yolunda 
sözler söyler ve bu hakka sahip ·çıkılması gerektiğini belirtir. Eğer «ka
bul etmezlerse, sizden bir emir, bizden bir emir» teklifini tekrarlar. 

Yen1den Hz. Ömer söz alarak, <<İıki kıhç bir kında as.Ja birleşemez. 
Allah'a andolsun. ki, araplar peygamberin başka bir kavimden, hale
finin başka bir kavimden olmasını istemezler.» diyerek kendilerinin 
Hz. Muhammed'in akrabaları ve dostları, dolayısıyla onun mir.asçısı 

olduklarında kimsenin kuşkusu bulunmayacağını ifade eder10
• Ona kar

şılık veren Habbab iıbn Münzir fikirlerinde l!srar ederek, sonunda, <<Kim 
benim dediğimi reddederse Allah'a andolsun ki onun burnunu kılıcımla 
kırarım» der11

• Hz. Ömer kendisiyle Hab'bab arasında eski bir Çekişme 
olduğu için bir daha bu konuda bir şey söylemeyeceğini belirtir. 

Nihayet Hazreç kabilesine mensup olan Beşir ibn Sa'd, Ansarm 
değerini belirttiikten sonra, Kureyş'in fazneıtini ve halifenin onlardan ol
ması gerektiğini ibildirir. En sonunda Hz. Ebubekir kalkar ve bir ko
nuŞ·ma yapar~ Hz. Ömer İle Ebu Ubeyde ibn el-Cerrah'ı tekrar teklif 
eder. Hz. Ömer ise Ebubekir'in bu göreve en uygun olduğunu .gerek~ 
çeleriyle anlatır ve <<Elini uzat ta sana .biıat edeyim.» der, ibi at eder. Onun 
arkasından Beşir ibn Sa'd biat eder ve onu, diğerlerinin biatı takip 
eder. Böylece Hz. Ebubekir'e biat işi tamamlanır. 

10 İbn Kuteybe, a.g.e., I, 15. 
11 İbn Kuteybe, a.g.e., I, 15. 
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Ancak ikinci görüşün taraftarı olan An s arın lideri Sa' d ibn Uhade, 
Hz. Ebubekir'e biat etmekten kaçınır. Ebubekir'in ölümünden sonra 
Hz. Ömer'e de b'at etmez ve Şam'a ;giıdeTek orada vefat eder. 

Üçüncü grup olan Hz. Peygamberin ailesi (Haşimiler) bu sırada 
Pey~gamberin teçhiz ve teıkfin işleriyle uğra.şıyorlardı, ancak hilafeıt 

makamında iddiaları olmadığı söylenemezdi. 

Nitekim bu grubun lideri olan Hz. Ali, Hz. Fatıma'nın evine giderek 
bu konudaki geUşmeleri takip et·miştP2 • Hz. Peygamberin vefatından bir 
gün önce Peygamberin a·mcası Hz. ~bbas'ın Hz. Ali'nin .elinden tuta
rak, .<<Allah'a yemin ederim ki, üç gün sonra köle olacaksın. Peygam
berin bu hastalıktan öleceğini şimdiden görebiliyorum. Çünkü Abdül~ 
muttalib ailesi efradının öleceklerine yakın yüzlerinin ifadesinin tuhaf 
bir değişi;kliğe uğradığını tecrübemden biliyorum. Gel, peygambere gidip 
onun halefinin kim olacağını süruşturalım, eğer bu iş (haleflik) !bizim ise 
onu biliriz. Şayet başkalarının ise onu biliriz, bize vasiyet etsin» der. 
Hz. Ali; <<Eğer biz, onu Resulullah'a sürar da O, bize bunu engellerse, 
bir daha halk bize vermez. Allah'a andolsun ki ben onu Resulullah'a 
sornıa:m» der13

• 

Ehl-i Beyt taraftarları Hz. Fatıma'nın evinde toplanırlar ve Hz. Ali 
halef seçilmedikçe, kılıçlarını kınına sokmaya caklarını söylerler14

• Ben u 
Saide yurdunda ümmetin büyük çoğunluğu tarafından peygamberiiı 

yerine seçilen halefe başkaldırmazlaırsa da ona biat e:tmezler. Hatta za
man zaman Hz. Fatımıa'nm evinlde toplanarak durum değerlendirmesi ya
parlar. Hz. Ebubekir onları biata zorlamaz. Hz. Ömer, E'bubekir'i biat 
alması için zorlarsa da Hz. Ebubekir zora yanaşmaz. Ancak Hz. Ömer'
in Fatıma'nın evinde toplanıl'masını önlepıeye çalıştığı ve Hz. Fatı

ma'ya, 'böyle toplantılara devam ederlerse evini ateşe vereceğini söy
lediği bazı kaynaklarda15 zikredilirse de, bu tür zorlamalara tevessül 
edilmez. Nihayet Hz. Ffutıma Peygamberden kısa bir süre ·sonra wfat 
eder. Hz. Fatıma'nın vef.atından sonra Hz. Ali, Hz. Ebubekir'e biat 
eder. İşte böylece Hz. Ebubekir'in halifeliği kesinleşmiş olur. 

12 Mevlana Şibli Nu'mani, Faruk Ömer, I, 114. 
131 Bu hadisi Buhari, İshak'tan, o da Bişr İbn Şuayb ibn Ebu Hamza'

dan, o da babasından, o da Zühri'den, o da Abdullah İbn Ka'b ibn 
Malik el-Ansari'den, o da Abdullah ibn Abbas kanalıyla Hz. Ali'
den nakleder. Buhari, Sahih, V, 140-141, Kitap el-Mağazi, Bab, 83; 
Kadı Ebubekr ibn el-Arabi, el-Avasım min el-Kavasım, 39-40; Mev
Uma Şibli Nu'mani, Faruk Ömer, I, 112; İbn Kuteybe ed-Dineveri. 
el-İmame ve's-Siyase, I, 13. 
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Görülüyor ki; Benu Haşim'in elinde Hz. Peygamberin varisieri ol
duklarına dair kesin bir belge yoktur. Onların bu anlayışı, eski çağlar
dan beri yasallaşmış bir geleneğin eseridir. Kral ölünce yerine hane
dandan bir kişi kral olur. Ama İslam bütünü itibariyle bu anlayışı yık
mak ve şuraya dayalı bir seçim esasına istinad eden yönetim biçimi 
kurmak için gelmişti. Peyga·mber bir kral değildi ve onun yerine se
çilecek kişinin de krallara ö~gü veraset usUlü ile değil, ihaıkkaniyet 

ve ehliyet öLçüsü ile seçilmesi gerekirdi. Şayet Hz. Peygamber yerine 
geçecek kişiyi belirlemiş olsaydı; kendi getirdiği sistem ile ters düş
müş olurdu ki Hz. Peyıgamber için ---.:ha:şa- böyle bir 'şey ·söz konusu 
olamaz. 

Kaldı ki şayet Hz. Peygamber, yerine birini seçmek isteseydi; ne
den hastalandığı zamana kadar beklesin, neden hastalığı süresince böy
le bir konuyu gündeme getirmesin ve neden, kalem kırtas olayından 
sonra tekrar kendine geldiği halde bu mes'eleye kesin çözüm getir
mesindi? 

-Reslllullah; İslam'ın :getirdiği yönetim esasının gereğini yerine ge
tirmi§ ve bir kral gibi davranarak kimseyi halef, veliabd tayin etme
miştir. Aıbdulla!h tbn Abıbaıs'ın Peyıgam,lberin yerine geçecek halefi tayin 
etmemesinin daha sonra gelişecek bütün olayların menbaı gibi gör
mesi belki bir arzuyu yansıtmaktadır. Ama, İslam'ın dinarnizınİ de ken
dine has bir sistem getirmiş olmasındandır16 • Böylece İslam o güne. 
değin pek rastlanmayan gerçek bir sistemi, şuraya dayalı cumhuriyet 
sistemini benimsemişti. 

Bu dönemde dikkat çeken bir husus ta, ihtilafların merkezinin ge
lenekleşmiş anlayışlarla şehirler arası rekabet şeklinde (Mekke-Medi
ne) ortaya çıkması ve kabile aile çatışmasının ortaya ·çıkmayışıdır. 

Halbuki araplar arasında en güçlü bağ kablle ve aile bağıydı. 
Fakat İslam, kablle bağını geriye itmek için çok ıçahşmış ve onun 

yerine iman bağını ·öylesine yerleştirmişti ki; kimse Hz. Peygamber'in 
ölümünden hemen sonra koparılml'ş olan bu bağı yeniden bağlamayı 
denememiştir. 

Hz. Ali'nin biatı ile birlikte Hz. Ebubekir İslam birliğini kurar ve 
devletin gücünü yeniden tesis ederek Hz. Peygamberin başlattığı atı

lımları büyük bir hızla devam ettirir. 

14 Taberi, Tarih, 1820'den nakleden Şibli Nu'mani, A.g.e., 113. 
15 Taberi, Dineveri, Şibli Nu'mani, gibi. .. 
16 Muhammed Tanci, Mezhepler Taiihi Ders Notları, İstanbul 1971. 
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Hz. Ebubekir vefat ederken; kartşıklık çıkmaması rçın yerine Hz. 
Ömer'i aday gösterir ve onu •tavsiye eder. Böylece Peygamberin zım
nen yapmış olduğu tavsiye iş.ini, Hz. Ebubekir 'kar,gaşa korkusuyla açık
tan yapar. Ancak onun yaptığı şey, bir velihadirk müessesesi kurmak 
değildir. Sadece en uygun bulduğu adayı tavsiyedir. Hz. Osman'a dikte 
ettirdiği vasiyyetnamesinde, «Bu, Ebubekir ibn Ebu Kuhafe'nin ahire
te gitmek üzere bulunduğu ilk ve dünyadan ayrılmak üzere bulundu
ğu son anda yaptığı ahiddir : Ben, size Hattab oğlu Ömer'i halef tayin 
ettim. Eğer onun adaletli olduğunu görürseniz; bu, benim tahn1inim ve 
kendisinden umduğumdur. ıEğer değiştirir de başka türlü (davranır

sa) ben yalnız hayir murad eıttim, gaybı bilmem, O zulmedenler hangi 
değişikliğe uğrayacaklarını ileride bileceklerdir .» Bu vasiyetnamesini 
mühürlettikten sonra, müslümanları toplayarak durumu bildiren bir 
konuşma yapar17

• 

Hz. Ömer'in bilafeti ümmetin re'yi ile de pekiştikten sonra dirayetli 
halife, Hz. Ebubekir zamanında başlatılan atılımları daha da hızlan
clırarak deva·m ettirir. 

Hz. Ömer, 3 Kasım 644 yılında vefat eder. O, Hz. Ebubekir gibi ye
rine bir kişiyi değil 6 kişiyi aday gösterir ve şura ehlinin bu 6 kişiden 
birini seçmesini tavsiye eder. Bunlar, Abdurrahman ibn Avf, Sa'd ibn 
Ebu Vakkas, Talha, Zübeyr, Osman ibn Mf an ve Ali ibn Ebu Talib 
idi. Hz. Aişe'nin; yerine birini bırakması teklifine karşılık, 'Ebu Ubeyde 
ibn Cerrah, Halid ibn Velid gibi kişiler bulunmadığı için tek aday gös
terernediğini söyler18

• Adı geçen 6 kişiyi yanına çağırarak aralarında 
istişare etmelerini ve üç gün zarfında bir kişiyi seçmelerini, bu esnada 
Suheyb'in yabancı olması nedeniyle hilafette gözü olamayacağı için 
onun imamlık etmesini, Ansarın ileri gelenleriyle Hz. Ali'nin . oğlu Ha
san'ın, Abdullah ibn Abbas'in teberrüken ·kendilerinin yanında hazır 

bulunmasını ama halifeliklerinin söz konusu edilmemesini bildirir. Bu 
arada oğlu Abdullah'ın da müsteşar olarak hazır bulunmasını· ama ha
lif elilde söz konusu edilmemesini söyler. Oğlu Abdullah'ın halifeliğe 

namzed olmasının yerinde olduğunu söyleyeniere de, <<Hattab ailesin
den bir kişinin halifeliği taşımış olması yeterlidir, onun böyle bir ko
nuda yetkisi yoktur.» karşılığını verir19

• Ve ardından da oğluna döne
rek, <<Ey .A:bdullah sakın ha, sakın bu işe kanşma.» der. 

17 İbn Kuteybe, eJ.-İmaıne ve's-Siyase, I, 24-25. 
1B İbn Kuteybe, a.g.e., I, 28. 
1{) İbn Kuteybe, a.g.e., I, 29. 
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Hz. Ömer yaralanrdıkıtan üçgün sonra 26 Zü'l-Hiece 23 13 Kasım 644 
tariliinde vefat eder. Şura heyeti Ömer'in tavsiye si doğrultusunda üıç
gün bir araya gelirler ve bir kişi üzerinde karar kılamazlar. En so
nunda, Abdurrahman ibn Avf Hz. Osman'a biat eder ve ha1kın da biat 
etmesiyle Hz. Osman halife seçilir. Hz. Osman devrinde de Ömer dev
rinde başlatılan fütuhat deva·m eder. Hz. Ömer'in tavsiyesi üzerine 
Küfe valisi Muğire ibn Şu'be'yi aziederek yerine Sa'd ibn Ebu Va'k
kas'ı .getirir. Ardından Mısır valisi Amr i'bn As'ı aziederek yerine Ab
dullah ibn Ebu Serh'i !Mısır'a vali tayin eder. 

Hz. Osman döneminde refah arttığı için devlet dairelerinde fırsat
ları değerlendiren :gruplar belirmeye başlar. Bilhassa bu refahtan pay 
almak için, onun hilminden ve yaşlılığından istifade eden yakınları dev
let ·memuriyetinde üst düzeyde görevler alırlar. Bunu sağlayan halife
nin hususi katibi 'Mervan ibn Hakem idi. Amirierin ve valilerin yanlış 
uygulamaları halif eye mal edilerek aleyhinde bir hareket başlatılır ve 
şu noktalardan dolayı halife ta'n edilir. 

a - Ashabın önde gelen simalarını görevden alarak yer lerine yeni 
yetişme Emevi soyuna mensub kişileri görev başına getirmek. 

b- Yakınlarına maddi imkanlar sağlamak. Mesela Peyıgam'berin 
Taif'e sürdüğü Hakim ibn el-Asi'yi Medine'ye ~getirmek, Mervan'a Af
rika'nm ganimetierinin beşte birini vermek, Abdullah i'bn Halid'e 
300.000 dirhem ihsan etmek, Beyt'ül-Mal'da saklanan mücevherlerini 
kızlarına vermek, ikamet için büyük bir konak yaptırmak vs. bulunu
yordu ki bu i·bhamların birçoğu yersizdi. 

c - Übeyy ibn Ka'b ile Abdullah ibn Me'sud'un tahsisatını kesmek. 

d ---; Medine çevresindeki Baki' mer'asını hazineye malederek hal
kın istifade etmesine engel olmak. 

e - Medine pazarında alış veriş yapılmasını belirli kişilere tahsis 
etme'le 

f _. Şer'i hadleri uygulamakta müsamaha göstermek. 

g ___.. Mina'da iki rek'at yerine dört rek'aıt namaz kılarak Peyga•m
berin yapmadığı bir şeyi yapmak20

• 

20 Ömer Rıza, Asr-ı Saadet, VIII, 35-37, İbn Kuteybe a.g.e. I, 35. 
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İlk 6 yılı rahatlık içinde geçen Hz. Osman'ın son 6 yılı kargaşa için
de geçmiş ve nihayet problemi görüşmek üzere bir danışma meclisi 
kurmuş ve enine boyuna konuyu tartışmıştır. Bu toplantıya iştirak eden
lerden, A:bdullah ibn Amir; Cihad ilfmını, Muaviye ibn Ebu Süfyan her 
valinin kendi bölgesinde emniyeti sağlamasını, Said ibn el-As ise boz
guncuların tutulup cezalandırılmasını tavsiye ederler. Amr ibn el-As ise 
kendinden önceki iki halifenin izinden gitmesini aksi ta:kdirde hilafet
ten çekilnıesini söyler. Abdullah ibn 'Ebu Serh de bozguncuların mali 
ikr.amlarla ·memnun edilmesini teklif eder. Bu kurulun dağılmasından 
sonra Hz. Osman bazı müfettişleri eyaletlere göndererek bilıgi toplamış 
ve hac mevsiminde valilerle taplarrtı yapmıştı. 

Fakat ülkenin değişik bölgesinden hacca gitmek maksadıyla gelen 
asiler lVfedine'ye yerleşerek, Hz. Talha, Zübeyr, Sa'd ibn Ebu Vakkas 
ve Hz. Ali gibi Ömer'in; yerine ta1vsiye ettiği kişileri ziyaret ederek 
maksadiarını anlatmaya çalışıdarsa da bunlardan h~Çibirisi onlarıa yüz 
vermezler. 

Neticede Hz. Osman'ın evini muhasara ederek 40 gün kuşatma al
tında tutarlar. Yukarıda zikri geçen zevat Hz. ÜS'manı bizzat koruya
mamışlarsa da çocukları vasıtasıyla korumaya çalışmışlardı. Kendisi
ne; kaçması ve asilerle savaşması teklifedildiğinde; ilk kan akıtan ha
life olmam diyerek reddetmişti. Nihayet asiler kapıda nöbet bekleyen 
Hz. Hasan'ı yaralayarak içeri girmişler ve Hz. Osman'ı öldürmüşlerdi. 
İlkin Hz. Ebubekir'in küçük oğlu Muhammed girmiş, Hz. Osman'ın söz
leri karşısında utanarak geri çekilmişti. Kinane ibn Beş er, Sevdan ibn 
Hamran ve Amr ibn el-Hamak ise onu 1katletmişlerdi21 • 

Hz. Osman'ın katlini duyan Hz. Ali çok üzülmüş ve kendinden .ge
çerek, oğullarını tokatlayıp <<Niçin enıgel olmadınız?» demiş, sonra ·eıvine 
kapanarak kapıyı kilitlemiştir22 • Kargaşa bir süre 1Medine'ye hakim ol
muş ve ilki gün Hz. Osman'ın cenaze namazı kılınamamıştı. Sonunda da 
ancak 17 kişi ile ıkılma bilmiştir. 

Asiler kendilerine bir halife bulabilmek için, Hz. Ömer'in taıvsiye 
ettiği ve hayatta bulunan kişilere gitmişler se de ne Talha, ne Zübeyr, 
ne Sa'd, ne de Hz. AH bilafeti kaıbule yanaşmamıştı. Bunun üzerine pa
niğe kapılan asiler, Medine halkı bir halife seçemezse adı geıçen kişi

leri öldüreceklerini söylemişler ·ve böylece Hz. Ali !halifeliği kabul et
rnek zorunda kalmıştır. 

21 Ömer Rıza, a.g.e., VIII, 52-'53. 
22 İbn Kuteybe, a.g.e., I, 45. 
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Hz. Ali biat almayı tamamlar tamamlamaz Hz. Osman'ın katille
rini sorguya ·çekmeye ba!şlamış fakat suçluları tesbit etmek ·çok güç 
olmuştu. Yalnızca Ebubekir'in oğlu Muhammed biliniyordu. Görgü ta
nığı olarak ta, Hz. Osman'ın zevcesi Naile vardı. Naile, Muhammed'in 
öldürmediğini, öbürlerini de tanımadığını söylüyordu. Muhammed de 
aynı şekilde cevap rverince hemen yapılabilecek bir şey yoktu. Ama 
Hz. Ali'ye muhalif olanlar kendisinden Osm.§.n'ın katillerini hemen bul
masını istiyorlardı. 

Talha ile Zübeyr, hallfeye isyan ettiler. Hz. Aişe de muhaliflere 
katıldı. 4 Aralık 656 da Basra önlerindeki Hureybe'de iki tarafın or
duları çatıştı. Hz. Aişe, bir deve üzerinde harbe girdiği için bu olaya 
Cemel Vak'ası adı verildi. l\1edine, 'Küfe, Mısır ve İran Hz. Ali'ye biat 
etti. Suriye ve Filistin ise Hz. Osman'ın yakını olan Muaviye'nin haki
miyeti altında idi. Buna sonra da Mısır dahil oldu. Mekke ve Basra ise 
Hz. Aişe tarafındaydı. Bu sa:vaşta Hz. ~li ıgaHb ıge1di. Hz. Ai§e ve taraf
tarları tutuklanarak Medine'ye gönderildi. 

Fakat Medine'nin iyice karıştığını gören halife bir daha oraya git
medi, kendisi için Küfe'yi merkez seçti. 

Hz. Ali halife seçildiğinde; Hz. Osman devri valileri yerlerinde bu
lunuyorlardı. Danışmanları ise bunlardan biat almadan valileri ve özel
ilkle Ebu Süfyan oğlu Muaviye'yi değiştirmemesini tavsiye etmişlerdi. 
Hz. Ali bunları dinlememiş, daha işleri düzeltmeden valileri değiştir
mek istemişti. İ'şte fbunun üzel'ine sahneye yeni ibir isim çıkıyordu: Mua"' 
viye ibn Ebu Süfyan. 

Yalnız bununla da kalmıyor, Ümeyye oğulları ile Haşim oğulları 
arasındaki tarihi rekabet de gün ışığına çıkıyordu. Peygamberin ata
larından AJbd Menaf'ın iki oğlu, Ümeyye ile Haışim arasında Mekke'niri 
yönetimi 'konusunda başlayan rekabet sonra oğulları tarafından da de
vaın ettirilmişti. Hz. Peygamber kablle ve aile rekabetini ortadan kal
dırmıştı. Ancak Ümeyye oğullarının lideri Ebu Süfyan bu rekabeti sür
dül'erek, Hz. Peygamberle mücadeleye ıgirişmiş, Bedir, Uhud ve Hen
dek savaşlarında kıyasıya döğüş·müş, nihayet Mekke'nin fethi ile bir~ 
likte Hz. Peygamber tarafından serbest bırakılarak, müslüman olmasi 
sağlanmıştı. Muaviye de onunla birlikte miislüman olmuştu. Bu sebeple 
onlara <<Tulaka» deniyordu. Daha sonra Muaviye Hz. Peygamberin va
hiy katibieri arasında yer almış ve Hz. Ömer tarafınde;ı.n da Şam vali
liğine getirilmişti. Hz. Osman da onu aynı görevde tutmuştu. Ancak 
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Bizans sınırı olduğu için Şaın ayrı bir devlet ;gibi ıMuaviye tarafından 
yönetiliyordu. 

Ebu Süfyan'ın aile rekabetini ölünceye kadar sürdürdüğü tarihi 
kaynaklarda zikredilir. Hz. 'Muaviye'nin devlet yönetme tutkusu :i!çinde 
bulunduğu muhakkaktı. İ§te Hz. Osmanm katlini sebeb göstererek bu 
arzusunu tat·min etmeye çalıştı. Bunun için Hz. Osman'ın kanlı göm
leğini ve eşi Naile'nin kesik parmaklarını Şam'da halka teşhir ederek, 
onu Hz. Ali'nin öldürdüğünü ilan etti ve baş kaldırdı. Hz. Ali diğer ey,a
letleri kendisine bağladıktan sonra Muaviye'den, biat etmesini istedi. 
Muaviye karşı ·çıktı ve iki tarafın askerleri Ralrka yakınlarındaki Siffin 
ovasında Ağustos 657 de karşılaştı. 

Karşılıklı çatışmalardan sonra Muaviyenin ordusu yenilmek üzere 
iken Amr ibn As bir !hileye başvurdu ve askerlerin sancağına astığı 
Kur'an sayfaları ile, Kur'an'ın hakemliğini istediğini söyledi. Hz. Ali 
buna yanaşmadı. Fakat ·çevresindekiler bu oyunu sezemediler ve bu 
teklilfi !kabul eıtmesi için onu zorladılar. Hz. Ali, «13u, haklı !bir sözdür, 
ancak onunla baıtıl kasdediimiş tir.» dediyse de haıkem seçme işini kabul 
etmek mecburiyetinde kaldı. Kendi adına Abdullah ibn Abbas'ın hakem 
olmasını istedi. Ancak Muaviye akrabası olduğu için, İbn Abbas'a iti
raz etti, Hz. Ali de Ebu Musa el-Eş'ari'yi seçti. Muaviye'nin hakemi de 
dehası ile şöhret bulmuş olan Amr ibn el-As idi. Ebu Musa dürüst ve 
yaşlı bir insan olup siyasi manevraları pek iyi bilmiyordu. Amr ibn 
el-As'ın oyununa gelerek, Hz. Ali ile Muaviye'nin aziedilip yerine Ab
dullah ibn Ömer'in seçilmesi teklifini olumlu karşıladı. HalbUki Hz. Ali 
meşru halife, diğeri ise halifenin emrinde bir eyaJet valisiydi. Dola
yısıyla ikisi eşit durumda değillerdi ki azledilebilsinler. Ayrıca Abdul
lah ibn Ömer hilafete talib değildi, zira babası buna engel olmuştu. 
Böylece hakemler de problemi çözemediler. 

Hz. Ali'nin ordusu içinde 12.000 kişiye yakın bir grup bu hakem se
çilmesi olayına karşı ıçrldılar. Ariarında Hz. Osman'ın katlinin zanlı

ları da bulunuyordu. Çoğunluğu İran'lı olan bu gruba da!ha sonra <<flari
ciler» denildi. Hakem olayından sonra iHz. Ali ilkin bu kişilerle savaştı 
ve 658 de Nehrevan'da onları yenerek kılıçtan geçirdi. Ardından da 
Muaviye'nin üzerine gitmek için hazırlığa başladı. Ancak bu sırada 
hançerlenerek şehid edildi. (31 Ocak 661) 

Hz. Ali vefat ederken yerine kimseyi halef bırakmadı. Hatta Cün
düb ibn .AJbdulla.h.'ın kendisine; «Seni kayibedersek Haısaın' a bi at edelim 
mi?» diye sorduğunda Hz. Ali; «Size ne ibunu emrederim, ne de yasak-
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!arım. En iyisini siz görürsünüz»23 diyerek diğer halifelerin izinden ay
rılmamıştı. Ancak halk Hz. Hasan'ı onun yerine halife seçti. Altı ay 
sonra da (26 Temmuz 661) halkın kanının dökülmesini önlemek ve fit
neyi hertaraf etmek için Hz. Hasan Mua·viye lehine hilafetten feragat 
etti. Buna karşılık Muaviye'nin de Hz. Hasan'a '500.000 dirhemle bir 
bölgenin gelirini tahsis eıtti. Ayrıcıa öleceği zaman, kimseyi yerine 
veliabd tayin etmemesini, ·müslümanların krmi dilederse halife seç
mekte serbest bırakılınalarmı da şart koşmuştu. Kısa bir süre sonra 
Hz. Hasan zehirlenerek öldürüldü. 

Muaviye, Amr ibn el-As'ı Mısır'a, Muğire ibn Şu'be'yi Kılfe'ye ve 
Ziyad İbn Ebi!h'i de Basra 'ya vali yaptı. Bilhassa bu sonuncu şahıs halk 
tarafından hiç sevilmemişti. Zira onun anası cahiliyyet devrinde Taif'te 
kötü şöhreti olan bir cariye idi. Ebu Süfyan, onunla birleşmiş ve Ziyad 
dünyaya gelmişti. Bu sırrı bilen Muaviye, Hz. Ali ile arasındaki müca· 
delede zeki bir insan olan Ziyad'dan faydalanmak için onun kendi kar
deşi olduğunu açıklamıştı. Ve «Babasının oğlu.» anlamına «İbn Ebih» 
denilmiştic.ı4) •' 

Muğire ibn Şu'be'nin vefatı üzerine Muaviye Ziyad'ı Basra valili
ğinden İslam devletinin doğu eyalet merkezi ve askeri karargahı mesa
besinde olan Küfe valiliğine getirmişti. Küfe, Hz. Ali taraftarlarının 

merkezi olduğu için Ziyad, burada 4000 kişilik bir hafiye teşkilatı ku
rarak, Ehl-i Beyt taraftariarına göz açtırmamıştı. 

Muaviye, kısa zamanda dağılmış olan devlet otoritesini kurmayı 
ba'Şardı. Yetenekli bir devlet adamı olarak İslam devletinin dışta ge
lişmesini sağladı ise de içteki fitneyi yok etmek şöyle dursun muhalif
lerini zor ile bastırdı. Ondokuz yıl süren iktidarı esnasında büyük ba
şarılar kazandı, ancak içindeki arzuyu da bir türlü ataınadı. istediği; 
Emevi hanedanının hakimiyyetini pekiştirrnek ve bir daha ihtilafların, 
isyanların çıkmasını önlemekti. Bu nedenle ve kendisine çevresinden 
yapılan baskıların da etkisiyle, ölmeden önce yerine geçmek üzere oğlu 
Yezid'i veliahd tayin etmeyi denedi. Geleneksel modelde de böyle de
ğil miydi? Bizans kralları Hristiyan oldukları halde velihad tayin et
miyorlar ·mıydı? Muaviye devrinde dışa açılınalar ve dış kültürlerle 
ıtemaslar da başlamıştı. Hatta Hz. Ömer, muavıye V'ali iken, 
Şam'a gelmiş v:e Muaviye'nin bizansvari konaklarda oturduğunu gö-

23 İbn Haldün, Tarih, II, 1132. 
24 Taberi, Tarih, II, 69-70. 
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rünce, M·edine'de basit bir kulübede oturduğu halde Bizans impara
torunu sarayında korkutan halife Ömer; bunu hoş karşılamamıştı. 
«Şam'a geldiğinde krallık ihtişamı ve sayısız kiyafetler içerisinde onu 
görünce hoş karşılamayarak; ey Muaviye, Kisralık mı? demişti. Bunun 
üzerine Muaviye; ey ·mü'minlerin emiri, biz serhaddeyiz düşmanla 

karşı karşıyayız. Harb ve cihad zinetiyle onlara benzerneye ihtiyacı

mız var, demiş Hz. Ömer de susmuş ve onu hatalı saymamıştı.»25 

Muaviye, oğlu Yezid'e bi'at ettirmek için Mervan'ı görevlendirdi. 
Mervan'ın Yezid'e bi'at edilmesi huslısundaki teklifini duyan Hz. Ebu· 
bekir'·in oğlu A!bdurrahman ayağa kaiıl{!arak şöyle demişti : <<.Allah'a ye
min ederim ki ey Mervan, sen de yalan söylüyorsun, Muaviye de yalan 
söylüyor. Siz, Muhammed ümmeti için iyilik istemiyorsunuz. Yalnız 

siz ümmet-i Muha·mmed için Heraklius' çuluk (krallık) istiyorsunuz. Her 
zaman bir kral ölünce bir başka kral {onun yerine) geçer .»28 

Ölmeden önce Muaviye, oğlu Yezid'e biat aldı ve 680 de vefat edin
ce Yezid onun yerine hükümdar oldu. Böylece 'İslam tarihinin en önemli 
olaylarından birisi cereyan etti. Cumhuriyet esasına dayalı şura reji
mi~rıin yerini, baibadan oğula ge•çen ~saltanat esasına dayalı monarşi 

rejimi aldı. Abdurrahman ibn Ebubekir'in çok haklı olarak belirttiği 

gibi, <<her kral öldükıçe yerine yenisi geçen» bir veraset sistemi benim
sendi. İnsanlık tarihinin en büyük hadisesi olan cumhuriyet· es.asına 
dayalı hilafet denemesi -ne yazık ki- son buldu. Artık cumhuriyet 
esasına dayalı hilafet rejimi gündeme gelmez oldu. Hatta :çok radikal 
ve ileri :görüşlü devlet adamları bile bu müessesenin değiştirilmesini 

düşünmedil er. 

Yezid'in saltanatı, daha başlangıçta büyük müslüman kitlelerce be
nimsenmedi. Hilafetin meşru sahibi olan Hz. Ali'nin küçük oğlu Hz. Hü
seyn, Küfe'lilerin daveti üzerine, buraya gitmek için Medine'den ayrıl
dı. Karşı hareket hazırlamak için kendi aile ve yakınlarını da alarak 
Küfe'ye giden Hz. Hüseyn, Küfe'nin 40 km. kuzey doğusundaki Ker
bela'da Yezid'in komutanlarından Ubeydullah ibn Ziyad tarafından 
muhasara edildi ve bir süre sonra şehid edilerek mübarek başı Şam'a 
yollandı. (10 Ekim, 680) Ehl-i Beyt mensubları ağır işkence ve baka
retiere ma'ruz bırakılarak zulme uğratıldılar. Kerbela vak'ası otuz yıl
dır geUşen olaylarla yüreği yanan müslümanların yüreğinde unutulmaz 

25 İbn Haldun, Mukaddime, I, 36. 
26 İbn Haldun, Tarih, III, 3•5; Suyüti, Tarih el-Hulefa, 203-205. 
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acılar bıraktı. Halk, Eımevi iktidarına karşı büyük bir nefret hissiyle 
dolup taştı. 

ıHz. Hüseyn'i katleden Yezid orduları, ardından ikinci rakib olan 
Abdullah ibn Zübeyr üzerine yürüdü. Müslim ibn Ukbe kamutasında 
ve çoğunluğu Hristiyan ve Şamlı askerlerden müteşekkil askerler Har
re mevkiinde (Ağustos 683 te) İbn Zübeyr taraftarlarını bozguna uğ
rattılar. Abdullah ibn Zübeyr Mekke'ye sığındı. Yezid'in orduları Hü
seyn ibn Numeyr el-Sakuni'nin kamutasında Mekke'yi kuşattı. Ka'beyi 
mancınıklarla taşa tuttu, Ka'lbe yandı ve Hacer el-Esved parçalandı. 
Ancak Yezid'in ölüm haberi üzerine kuşatmayı kaldırdı. Yezid'in yeri
ne oğlu II. Muaviye geçti. Kendisi zayıf ve hastalıklı olduğu için ancak 
üç ay saltanat sürebildi. Onun yerini Hz. Osman'ın sekreterliğini yap
mış olan Mervan ibn el-Hakem aldı. {683) İki yıl sonra onun oğlu Ab
dülmelik iktidara geldi. ı(685) Abdülmelik muhaliflerinin başında yeralan 
Abdullah ibn Zübeyr'in üzerine ünlü kumandanı ve çok kan döktüğü 
için «z~U:üm» diye şöhret bulmuş olan Haccac ibn Yusuf'u gönderdi. 
Haccac, Mekke'de hakim olan Abdullah ibn Zübeyr'i kuşatarak Ka'be
yi taşa tuttu. Altıbuçuk ay boyunca şehir muhasara edildi. (25 Mart 692) 
Haccac, Abdullah'ı esir alarak öldürdü. Kesilen başını Şam'a gön-
1erdi27. 

Kısa bir süre sonra Emeviler aleyhine başlatılan harekat, Hz. Pey
gamberin amcası Abbas'ın torunlarından Ebu'I-Abbas es-Seffah tara· 
fından tahrik edilerek (750) yılında bu hanedanın bir ki§i müstesna 
bütün ferdierinin öldürülmesi ile sonuçlandı. Erneviierin devrilmesi için 
çalışan kitleler tekrar eski günlere dönmenin özlemi içinde yanıp tutu
şuyorlardı. Ne var ki Ehl-i Beyt'i korumak üzere harekete geçen Abbas 
oğulları, «bir kral ölünce yerine yenisinin seçilmesi» §eklindeki monar
şik kuralı bir sistem haline dönüştürerek kendi iktidarlarını kurdular. 
Kısacası muhaliflerini kılıçtan geçirenler, onların ·kurdukları bir sis
temi devam ettirdiler. 

Erneviierin yıkılıp .A:bbasilerin iktidara gelırnesiyle hilafet ümitleri 
tekrar yıkıldı. Ve ne yazık ki tarihin en soylu !hareketi olan hilafet sis
teminin yerini, krallık sistemi aldı. Böylece bu rejim meşruiyet ka
zandı. Müesseselerini, geleneklerini kurdu ve bir daha kimse rejimin 
kendisini tenkid edemez oldu. Ancak rejimin uygulanış biçimine karşı 

21 İbn AsaJdr, IV, 50, Taberi, Tarih, II, H52, P.K. Hitti, Siyasi ve Kül
türel İsl.am Tarihi, II, 306-307. 
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hareketler .görüldü. İşte böylece insanirk tarihinin tanıdığı gerçek an
lamda demokrasiyi temsil eden şura esasına dayalı cumhur! hilafet an
layışı hem kafalardan, hem de gönüllerden silindi. Şimdi artık herkes 
krallık rejimi içinde İsiarnı düşünmeye, uygulamaya çalışıyordu. 

Özetlemeye çalıştığımız bu sosyo-politik nedenlerin etkisiyle, ke
lam tartışmaları, mezhep adı verilen görüş farklılıkları ve nihayet ta
savvufun temelini te-şkil eden zühd, takva ve uzlet hayatı başlamıştır. 
Nitekim peygamberin yerine halef olacak kişinin se~~imi ile başlayan 
gelişmeler Şia'nın ilk tohumu olmuş23, Hz. Osmfm'ın şehid edilmesi, Sıf
fin savaşı ve Emevi saltanatının kuruluşu, Şia hareketinin teşekkülüne 
neden olmuştur29• 

Diğer taraftan Sı'ffin savaşındaki hakem olayına, «hüküm Allah'ın
dır, kişilerin değil» diyerek karşı çıkan gruplar, Hz. Ali'yi, Hz. Os
man'ı !Hz. Aişe ve Muaviye'yi tekfir etmişler ve Harici görüşleri yay
maya çahşmışlardı30 • 

Üçüncü :bir grup ise; imametin ehl-i Beyfin hakkı olduğunu söy
leyenierin de, Hz. Osman, Ali, Aişe ve Muaviye'nin kafir olduğunu 
söyleyenierin de yanıldıklarım, bu konuda bir fikir beyan edilemeye
ceğini, konuyu ahirete, ilahi adalete bırakınaik gerektiğini savunmuşlar 
ve bunlara da <<hükmü te'hir edenler» anlamına Mürci'e denmiştir31 • 

Mürci'e'nin bulduğu çözüm yolunu da'ha da sistemleştiren Hasan 
el-Basri; büyük günah işieyenin kafir sayılamayacağını, münafık ola
cağını belirterek bir orta yol bulmaya çalışırken::.2 , onun öğrencisi V asıl 
ibn Ata; büyük günah işleyenin; ınü'ımin de olmayacağını, kafir de ol
mayacağını, bu ikisinin arasında bir yerde (el-Menzile Beyn el-Men
zileteyn) bulunacağını belirterek i'tizal hareketini başlatmış ve böyle-

20 Ahmed Emin, Fecr el-İslam, 278; A. S. Tritton, İslam Kelamı, 20. 
29 İrfs,n Abdülhaınid, İslam'da İ'tikadi Mezhepler ve AkMd Esasları, 

17-18; Muhammed el-Behiyy, el-Canib el-İlahi min et-Tefkir el
İslami, 61. 

30 Şehristani, el-Milel ve'n-Nihal, I, 114-115; Abdülkahir el-Ba~dadi, 
el-Fark Beyn el-Firak, 66-67; Fahreddin Razi, İ'tikadat, Firak el
Müslimin ve'I-Müşrildn, 51; İrfan Abdülhamid, a.g.e., 81-82; Mu
hammed el-Behiyye, a.g.e., 58. 

31. Şehristani, a.g.e., I, 139; Abdülkahir el-Bağdadi, a.g.e., 179; Muham
med el-Behiyy, a.g.e., 62. 

32 Muhammed el-Behiyy, a.g.e., 63. 
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ce hür irade ve kader konusunu irdeleyen :Mu'tezile mezhebi teşekkill 
etmrştir33 • 

Hz. Osman'ın şehid edilmesinden itibaren başlayan olaylarm geliş
mesinde, gerçek failin kim olduğu sorusu, neticede hür irade ve kader 
problemini ortaya çıkardı. Böylece Kaderiyye adı verilen ve Mu'tezi
lenin devamı niteliğini taşıyan akım t.eşekkül etti34

• 

Her ıgrup ta kendi görüşünü desteklemek için, :gerek Kur'an ve sün
net gibi dini kaynaklara, gerekse antik kültür kaynaklarına baş vur
maktan çekintnedi. Böylece İslam dünyası hi:cri ikinci asrın başlarında, 
her türden fikir lerin kaynaştığı bir arena halini aldı. 

b- Kültürel Nedenler: 

İslam dünyasmda değişik fikir akımlarının belirmesine sebeb olan 
amilerden birisi de, toplumun kültürel yapısıdır. Müslümanlar kapalı 
bir çöl kültür muhitinde ortaya çıkmışlar dı. Bu kültür, ·çöl ün tüm im
kansızlıklarını da beraberinde getiriyordu. Hz. Peygamber böyle bir 
kültür yapısına sahip olan toplumdan o günkü dünyanın en dinamik ve 
·en kuvıvetli kültür temellerine sahip bir toplum meydana getirdi. 

Hz. Peygamberin vefatından sonra Hz. Ebubekir, peygamberin dev
rini andıran bir yönetim biçimi getirdi. ·Fakat yavaş yavaş dışa aıçıl

malar başladı. Hz. Ömer devrinin büyük atılımları içinde müslümanlar 
iyice kendi dı:şlarındaki dünyaya doğru açıldılar. Irak'ın, İran'ın ha
zinelerilye birlikte, bu topraklarda yaşamış olan antik kültür kalıntı

ları, _Babil, Kelde, Asur, Med, Pers, Elam kültür birikintisi - tartulaş

mış biçimde de olsa- müslümanlar arasında görülmeye başladı. Bil
hassa İran Mıezdeizm'i, Manicheizm'i tüm canlılığıyla müslüman muihit
lerce izlendi. 

. Suriye'nin fethi ile birlikte müslümanlar, Fenike, Yahudi, Hristi
yan, Grek, Hitti, Süryani, Ermeni, Ya'kubi ve hepsinden çok daha et
kin biçimde egemen olan Bizans kültür ve medeniyetleri ile karşılaş
tılar. Onların kalıntıları, yerli halkın yaşayrşından falklorüne kadar si-

. rayet eden etkileri müslümanlar tarafından görüldü. 

33 İrfan Abdülhamid, a.g.e., 95-96; Abdurraıhman Bedevi, et-Türas el
Yünfmi fi'l-Hadarat el-İsUl-miyye, 175. 

34 Şehristani, a.g.e., 30, Abdülkahir el-Bağdadi, e •. g.e., 103, A.S. 
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Nihayet Mısır ve Afrika'nın fethi ile birlikte müşahhas örnekleri 
ile yaşamakta olan Firavunlar devri kültür ve medeniyet kalıntıları 

müslümanlar tarafından görüldü. 

Bu bölgelerle komşu olan ve o yerlere hakim olarak giden müs
lümanlar, o bölgelerin adet ve alışkanlıklarının etkisi altında kalınakla 
yetinmeyip, oralarda gördükleri birçôk şeyleri de dönüşlerinde bera
berlerinde ArabiS'tan'a getirdiler. 

Kendi devrinde çok büyük etkileyici .güce sahip ve gerçekte de in
sanlık tarihine temel malzemeler sunmuş olan bu kültür çevreleri; sağ
lam bir kültür dokusuna sahip olan müslümanlar tarafından 'mümkün 
~nerte'be özüm1enere!k alındı ise de, selin karşısına dikilrnek imkanı 

yoktu. 

Bu durumu çok iyi değerlendiren büyük halife Hz. Ömer, elinden 
geldiğince önleyici tedbirleri de almaya çalıştı. Söz gelimi, müslüman
ların gayr-i müslim kadınlarla evleomeleri helal olduğu halde, müslü
man neslin ibozulmasma se~ep olabileceği ıgereikçesiyle buınu yasakla
mıştı. Nitekim Ebu Ca'fer ibn Gerir, ehl-i kitaptan kadınlarla evlen
menin icma yoluyla mübah olduğunu anlattıktan sonra der ki; <<Hz. 
Ömer halkın müslüman kadınlardan uzak durmaması irçin veya başka 
sebeplerden dolayı bunu hoş karşılamamıştır. Ebu Küreyb, ibn İdris'ten, 
o da Said ibn Behram'dan, o da Şakik'ten nakleder ki; Huzeyfe yahudi 
bir kadınla evlendi. Ömer, «onu bırak» diye mektup yazdı. O da Ömer'e, 
<~Haram ~obul ediyorsan ibırakayını.» dedi. ÖmeT; <<Haram olduğunu ka
bul etmiyorum, fakat müslümanların onlardan kötü kadınlarla düşüp 

kalkmasından endişe ediyorum.» dedi'~5 • 

Hz. Ömer devrinde büyük fetihler yapılmış ve İslam müesseseleri
nin birçoğu kurulmuştu. Halifenin keskin titizliği sayesinde Kur'an'in 
etkisi her alanda kendini göstermişti. İslam dışı kurumların alınışında, 
tsla·mi ö1çıülerin zedelenmemesine dikkat gösterHmişıti. 

Hz. Osman devrinde ise, büyük fet·rhlerin kültürel ve eıkonomik so
nuçları ortaya çık·maya ba§ladı. Kısa zamandan İslam de·vletinin sınır
ları, ünlü Roma imparatorluğunun ha·Ş'met de·vrindeki sınırlarına u1aştı. 
Bu gelişen sınıflar arasına, yukarıda saydığımız kültür çe~re1eriın:in in
sanları girdi. Kavim1er ve küJtürler mozaiği halini alan İslam devle
tinde; yeni dinin kavram ve anlayışı bu geniş sınırların her tarafına 

3'3 İbn Kesir, Tefsir ei-Kur'an el-Azim, I, 376. 
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uzanamaz oldu. Sayıları az olan sahabe nesli her tarafa ulaşa'cak du
rumda değildi. Kaldı ki saha:benin ölüp tükenınesini önlemek için Hz. 
Ömer, onların Arabistan dışına ·çıkmalarını yasaklamıştı. Ayrıca ezi
len kavimlerin milli duyguları, menfaatini ve mevkiini elinden çıka
ran yabancı kitlelerin içe sindirilmiş halde !bulunan arzuları açığa •çık
maya baışladı. Ve yavaş yavaş lbu fetih hareketini etkileyici yönler
de gelişti. Hz. Osman'ın katline varan olaylarda bu mozaik şeklini alan 
değişik kültür çevreleri (İran - Irak - Suriye - Mısır gibi) nin etkisi bü
yük olmuştu. Sonra ortaya •çıkan anarşik durum, hilafet tartışmaları ve 
savaşlarla sonuçlanan mücadeleler hep bu sosyo-kültürel izleri de be
raberinde taşıyordu. İran ve Irak, Hz. Ali'nin tarafında, Şam, sonra da 
Mısır Emeviler tarafında, Hicaz ve Yemen de bir o yanda bir bu yanda 
yer alıyordu. 

Hz. Ali'ye kadar gelen devirde bu sosyo-kültürel etkiler konusunda 
mümkün mertebe titiz davranma gelenek halini almıştı. Fakat Erne· 
vi'lerin iktidarı almalarıyla birlikte, yabancı kültürlerin te'sirleri daha 
kuvvetli olarak görül·meye başladı. Öyle sanıyoruz ki, İslam devletinin 
başkentinin; her türlü dış etkiye kapalı olan bir bö}geden, ma'nevi 
haleler ile örtülü olan peygamber şehrinden (Medinet'en-Nebi) uzak
laştırılarak, Kufe gibi İran ve Irak etkisine açık, Şam gibi Bizans ve 
Grek te'sir alanındaki bölgelere taşınması ve ardından da Bağdat gibi 
yakın ve uzak doğunun etkisinde bir yere nakledilmesi büyük rol oy
namıştır. 

Ayrıca Emevi hanedanına mensub hükümdarların, dış kültür etki
leri konusunda yeterli titizliği gösteremerneleri de bu etkinin artmasına 
neden olmuştur. Söz gelimi peygamberin halifeleri başka kaynaklar 
yerine sürekli Kur'an'a baş vururlarken Muaviye' işlerinden arta kalan 
zamanlarını cahiliyyet devri Arap efsanelerini dinleyerek geçiriyordu. 
Bu amaçla Abi d ibn Şerye'yi Yemen' den getirtmişti. Onun zevcesi 
Meysun, Ya'kubi Hristiyanlarındandı. Muaviye'nin özel doktoru ibn 
Usal bir Hristiyandı. Yine onun mali işlerini yöneten Seretin (Sergius) 
ailesi ve özellikle Mansur ibn Seretin ve onun oğlu Yuhanna ed-Dımaşki 
(St. John Damescanius) bir Hristiyandı. Ünlü bir Emevi şairi olan 
el-Ahtal Hire bölgesinde yaşayan Tağlib Hristiyanlarındandı ve Ye
zid'in çocukluk arkadaşı idi. Emevi sarayında boynunda haçı ile ser
bestçe dolaşıyor ve yöneticilerin zevkini okşayan şiir ler okuyordu36

• 

36 Philip K. Hitti, Siyasi ve Kültürel İslam Tarihi, II, 310-311. 
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Şa'm'daki Emevi sarayları, bizansvari geleneklerin hakim olduğu 

birer imparator sarayı gibiydi. Nitekim Muaviye'den sonra hükümdar 
olan Yezid'in, «Yezid el-Hamur» diye adlandırılacak kadar şarap i>;;tiği 

kaynaklarda zihredilir37
• Yezid'in her gün şarap içtiğini, I. Velid'in gün 

aşırı içtiğini, Hişam'ın hafta sonlarında içtiğini, Abdülmelik'in ise, ön
celeri ayda bir içerken, sonraları aralıksız içmeye başladığını, II. Yezid' 
in Sel19.me ve Habıbabe adlı iki muğannzye ile macerasının hayatına mal 
olduğunu kaynaklar zikreder38 Haccac'ın özel doktoru Teyazuk (Theo
docus) ta bir Hıristiyandı. II. Velid'in şarap havuzunda yüzdüğü ve 
Kur'an-ı Kerim'de yeralan <<inabçı zorba»39 ifadesine karşı kızarak 

Kur' anı oklarına hedef aldığı ve şu mısraları söylediği bazı kaynaklar
da zikredilir: 

<<Beni «inatçı zorba» ifadesi ile tehdid ediyorsun, 
İşte ben inatçı zorbayım. 
Malışer günü Rabbinin huzuruna çıktığında, 
De ki: Ey Rabbim, beni Velid yırttı.»40 

Mervan oğullarının asi çocuğu (Hali') olarak isimlendirilen41 bu hü-
küımdarın Hz. Peygamberi hicvederek 

«Haşim oğullarından birisi hilafette oynadı, 
Bir kitab da gelmedi ona bir vahiyde gelmedi. 
Allah' a söyle de kes,sin !benim yemeğimi, 
Allah'a .S'öyle de kessin benim şaralbımı.» 

dediği ünlü nahiv bilgini el-Müberred'den naklen Mes'udi tarafindan 
zikredilir42

• 

Bu hükümdarın zamanında Şam ile Palmire arasındaki el-Karyeteyn 
mevkiinde içki ve eğlence partileri verdiği43 , tıpkı Bizans saraylarında
ki gibi haremağalığı ve harem teşkilatı kurulduğu belirtilir44

• 

31 İbn Abdi Rabbih el-İkd el-Ferid, III, 403. 
3'9 Philip K. Hitti, a.g.e., II, 358, el-Ağani, XIII, 165'den naklen. 
39 İbrahim, 15. 
40 Mes'ıldi, Müriic ez-Zeheb, III, 228-229; Ebu'l-Ferec el-İsbahani, el-

Ağani, VII, 125. 
41 Mesıldi, Murüc ez-Zeheb, III, 228. 
42 Mes'ıldi, a.g.e., III, 229. 
43 Ebu'l-Ferec el-İsbahani, a.g.e., II, 72 . 
. 44 Ebu'l-Ferec el-İsbahani, a.g.e., IV, 78-79; Philip K. Hitti, a.g.e., II, 

361. 



19S Bekir Karlığa 

Herne kadar E~mevi'ler devri ile ilgili kaynakların sonradan ve özel
likle Abbasi'ler devrinde abartmalı biçimde değişik ve yanlış bilgilerle 
do1durulduğu bilinme'kte ise de, Emevi'lerden bazı hükümdarlarm İsla
mi uygulamalara ters davranışlar içinde bulundukları da muhakkaktır. 
Hz Peygamberin ve halifeler devrinin o sade ve düzenli hayatını gör
müş, yaşamış olan müslümanlar için, bunların· ne büyük yıkım olduğu
nu anlamak hiç te zor değildir. Nitekim bu ızdırabın en aç:ı:k örneğini, 

söylenenlerden pek azının görül,meye başlandığı devirde Hz. Ebu Zerr 
ve Hz. Ali'de görmekteyiz. 

Emevi,ler ıİsla·m inançlarını ve değerlerini yüceltmeye çalışa'Cakla
rına, peygamberin yıkmak üzere geldiği ırkıçılığa, Arap kavmiyyetine 
dayandılar. Arap ırkının üstünlüğünü esas alarak Arap olmayan müs
lümanlara karşı cephe aldılar «Mevali-Köleler» diye adlandırdıkları ye
ni müslüman olmuş halkı ve özelikle İran'lıları, künye ve lakaplardan 
mahrum bıraktılar. ·Mevali, araplarla aynı hiza!da yoldaşirk eıdemezlıerıdi. 
~ir arabı yaya giderken görürlerse, atlarından inerek arabı bindirme
leri gerekiyordu. Savaşta meıvali piyade olarak yer alır ve ganimetier
den pay alamazdı45 • 

Arap kav·minin üstünlüğü 'Şiirlerle dile getirilirken, diğer kavimle
rio milliyetlerini övn1eleri yasaklanıyordu. Fakat onlar da tepki olarak 
kendi ırklarının üstünlüğünü dile getirmeye başladılar. Nitekim, İsmail 
İbn Yessar, Hişam İbn Abdülmelik'in huzurunda ir an kavminin üstün
lüğünü anlatan 'bir şiir okuyunıca Hişam, <<Kendi ka V'mini öven kaside 
mi yazıyorsun?» diyerek başını suya sokmalar~ı emretmişti. Bayılın

caya kadar başını sudan çıkarmamışlardı. Bilfuhare onu sürgün ettir
mişti. 

İsmail'in şiiri şöyle idi : 

«Şerefli bir soydanım, üstünlüğüme enda.ze yoktur, 
Dilim ise kılıç ağzı gibi keskin ve zehirlidir. 
Kisra ve Şapur hepsi de. askerdil er. 
Övünme ve ta'zim için Hürmüzan da vardır.»46 

45 el-Müberred, el~Kamil, I, 273; Ebu'l-Ferec el-İsbahani, el-Ağani, 
XIV, 150; Corci Zeydan, Tarih et-Temeddün el-İslihni, IV, 8; Ah
med Emin, Duha'l-İsHim, I, 18; Zebihullah Safa, Tarih-i Edebiyat 
der İran, I, 18-19. 

~(} Ebu'l-Ferec el-İsbahani, el-Ağani, a.g.e., IV, 120; . Ahmed Emin, 
a.g.e., I, 30; Zebihullah Safa, a.g.e., I, 19-20. 
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Bu şovenist anlayış, . normal olarak karşı görüşleri harekete geçiri
yordu. Abbasi'ler döneminde de yine ırk kavramı gündemdedir. Ne var 
ki şimdi eskisi gibi Arab ırkının üstünlüğü yerine, devre hakim olmaya 
çalışan İran ırkının üstünlüğü dile geıtidliyordu. Sözgelimi el-Mütevekkill 
şöyle şiir ler yaza!biliyorıdu : 

«Ben, şerefli çocuğuyum, Cem soyunun, 
Mirasına sahibim tüm Acem mülkünün. 
Topuna birden söyle· Haşim oğullarının, 
Gelsinler pişman olmadan önce vazgeçsinler saltanattan. 
'İşte o krallar, bizim atalarımız, 
Hiç te ödeyemediniz şükrünü nimetin siz. 
Tekrar toprağınız olan Hicaz'a dönün, 
Hurma yemek ve koyun gütmek için. 
YükseHeceğim elbet tahtını kralların, 
Kılıcıının keskinliği ve harfleriyle kalemin.»47 

Ebu Osman el-Bahtekan, <<Fadail el-A'cem a'la'l-Arab ve İftiharuha» 
Nahiv bilgini Ebu Ubeyde Ma'mer İbn el-Müsenna, «Lusus el-Arab» ve 
<<Fadail el-Fürs», ünlü Mu'tezili düşünür Cahiz de <<Fadail el-Etrak» 
isimli eserler kaleme alıyorlardı48 • 

Kültürel alanda'ki bu ıgelişmeler; İslaım düşüncesinin dışa açılması
nı sağlamış ve bunun neticesinde, Hind, İran ve Yunan kültürüne dair 
eserler Arapçaya tercüme edilmiştir. Çok yönlü olan bu çeviri faaliyeti, 
neticede o günün en geçerli felsefi sistemi olan Yunan felsefesinin İs
lam dünyasına girmesi sonucunu doğurmuştur. Ve böylece İslam dü
şüncesinin en etkin disiplinlerinden birisi olan İslam felsefesi kurulup 
gelişmiştir. 

Ç - Ekonomil\: Nedenler : 

Peyıgamber devrinin sade, gösterişten, lüks ve şatafattan uzak ha
yatı kısa zamanda sonuıçiarını vererek, müslümanların her alanda bü
yük atılımlar yapmasına sebep olmuştu. Dünya malına değer vermeyen 
müslüma.nlar, bütün çabalarını İslamın yayılması için harcadılar. Hz. 

47 Zebihullah Safa, a.g.e., 28-29. 
4S Yakut el-Hamevi, Mu'cem el-Üdeba, XX, 266 



200 Bekir Karlığa 

Ebubekir ve Ömer devrinde de bu sade hayat tarzı devam etmişti. Elde 
edilen ganimetler, insanlarm lüks ve rabatı için harcanacağma, yeni 
fetihler ve İslamın yayılması için sarfedilmişti. Ne var ki .bu ganimet
ler, te'sirini ancak Hz. Osman devrinde göstermiş, Medine i'mar edil
miş, şehir köşk ve konaklarla süslenmişti. Refah; insanlarm mülk edin
me tutkularını da kamçılamış, peygamber devrinin bir lokma ile geçinip 
dünyaya değer vermeyen ve buna karşılık bütün gücünü İslamı yayma
ya harcayan insanlarının yerini, dünya malı için katıanmadık fedakar
lıklar bulunmayan nesiller almıştı. Medine'de arazi fiyatları birden 
yükselmişti. 

Ekonomik hayatın gelişmesi ile Medine bir ticaret merkezi halini 
aldı. ResUlullah döneminde Medinedeki peygamberin mescidinin etrafı 

kerpiçle çevrili, avlusunun üstü ise açıktı49• Bilalıere Resulullah mesci
din üzerini, hurma yapraklarıyla örttürmüş ve hurma kütüğünden sü· 
ttinlar diktirmişti. Ama refah arttıkça şehrin görünümü de değişti. Sa
dece Hz. Osman'ın kendisi ve eşleri için (biri Naile'ye. diğeri de Aişe'ye 
ait olmak üzere) 7 kö.şk yaptrrdığı, selkreıteri Merıva.n'ın ise Zu Huşub 
mevkiinde konaklar yaptırdığı kaynaklarda belirtilmektedir50

• 

İbn Haldun da bu !wnuda Mes'udi'den naklen şu detayları vermek
tedir. <<Hz. Osman devrinde ashab, menkul ve gayr-i menkul mal ve ser
vet edinmişti. Öldürüldüğü gün, Hz. Osman'ın haznedarının yanında 
150,000 altını ve bin kerre bin (1,000,000) dir'lıemi (gümüş parası) vardı. 
Vad'il-Kura, Huneyn ve diğer yerlerdeki çiftliklerinin değeri 100,000 (ve
ya 200,000) dinar (altın) idi. Ayrıca geriye bir ıçok dana ve at sürüleri 
de bırakmıştı. Ölümünden sonra Hz. Zübeyr'in geriye bıraktığının se
kizde biri 50,000 dinara varıyordu. Ayrıca 1000 at ve 1000 deve bırakmış
b. Hz. Talha'nın Irak'tan günde elde ettiği gelir 1000 dinar idi. Şerat 
(bir yer) tarafından ise daha fazlaydı. 

Abdurrahman iıbn A vf'ın harasırnda 1000 atı vardı, 1000 devesi ve on
binlerce de 'koyunu vardı. Öldüğünde geriye bıraktığı servetinin dörtte 
biri 48,000'e ulaşmıştı. Zeyd ibn Sabit ancak baltalarla kırılabilecek al
tın ve gümüş bırakmıştı. Ayrıca 100.000 dinar tutarında mal ve çiftlik 
bırakml'ştı. Zübeyr Basra'da, Mısır'da, Kufe'de, İskenderiyye'de köşk
ler yaptırmıştı. M edin e' deki evi, kireç, tuğla ve sac {Hind ardıcı veya 
Tika ağacı) taın yapılm]ştı. Sa' d ilbn Eıbu Vakkas, Akik'te ibir köşk yaptır-

49 İbn Hişam, es-Sire, 3'36-337. 
5() ~bn Kuteybe, el-İmame ve's-Siyase, ı. 35. 
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mıştı ... 51
• Bilahare Emevi'ler devrinde bu lüks hayat ahşkanlığı hızla 

gelişti. Me:kke ve Medine'de tavla ve satranç parıtileri ;ter:tib edilmeye 
başladı. el-Kıyim adı verilen köle hanendelerin Bizans ve İran'dan im
paratorluğun başkentine ve diğer vilayetler,e getirildiği belirtilir. Hat
ta Medine'de Büyut el-Kıy.an adı verilen bu tür eğlence yuvaları açıl
mıştıı>2. 

Peygamberin sade ve gösterişsiz ya:şadığını gören insanlar, Hz. Ebu
bekir'in gösterişten uzak takva hayatı yaşadığını bilen insanlar, bu ge
lişmeleri bir türlü hazmedemiyorlardı. O devirde dışa açılma ve fetih
ler yapümadığı için böyle davranıyorlardı denebilir. Halbuki Hz. Ömer 
büyük fetih hareketleri içinde, hiçbir zaman peygamber devrindeki ya
şayışını değiştirmemişti. Yine Medine sokaklarında halktan biri gibi 
dolaşıyor, sade bir elbise ile yetiniyordu. Hurma kabuğundan yatak
larda yatıyor, bir aba ile bir gömlek giyiyordu53

• 

Devle;tin malını halkıa dağrtan halife, Selman el-Farisi'ye «Ben ikral
mıyım, halifemiyim ?» diye soruyor, onun, <<Eğer sen halkın arfı:ziısinden 
bir veya daha fazla dirhem alıyor da onu gereken yere harcamıyorsan, 
halife değil, kralsın.» demesimi ibretle dinliyordu. Yine aynı halife; Al
lah'a andolsun fki, <<tster verilsin ister verilımesin, herkesin devlet ına
lında hakkı vardır, hiç kimse diğerinden daha çok onda hak sahibi de
ğildir. Ben de bu konuda herkes gibi bir ferdim. Sadece biz, Allah'ın 
Kiltab'ında ılıerirttiği bir yere ve Resulullah'ın bildirdiği bir paya sahi
biz. Kişinin İslamdaki tecrübesi, kı:demi, zenginliği ve ihtiyacına göre 
bu maldan alır. Allah'a andolsun ki, ıgeriye bir şey kalırsa San'a dağın
daki .çoban da geUr bu maldan payına düşeni alır.» diyordun4

• El
bisesine deriden yama vurdurarak giyiyordu5

·
5

• 

Hatta Küfe valisi Sa'd ibn Ebu Vakkas'ın bir bina ve sokağın gürül
tüsünü önlemek için bir de kapı yaptırdığı ve şu seslerden beni kurtar, 
dediği Hz. Ömer'e nakledilip halkın bu binaya «Sa'd'in konağı» dedikle
ri bildirilince; Muiham·ıned i!bn Mesleme'ye, <<Git şu lmnağın kapısını yak 
ta gel.», denıiş ve Sa'd'a yazdığı mekıtupta da, «Halkın girmesini önleye· 

51 İbn Haldun, Mukaddime, II, 543. 
52 Ebu'l-Ferec el-İsbahani, el-Ağani, IV, 52. 
53 !Fethi Osman, et-Tarih el-İsl?..mi, ve'l-Mezheb el-Maddi, fi't-Tefsi:, 

146. 
54 Taberi'den naklen, FethiOsman, a.g.e., 147. 
55 'İbn Haldun, Mukaddime, II, 543. 
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cek, onların haklarını redderlecek ve meclisine gelmelerini engelleyecek 
kaıpı yapma.» de.miışti56 • 

Sa'd ibn 1Ebu Vakkas'a yazdığı mektupta şöyle diyordu: <<Bana ula-· 
şan mektübunda, halkın ganimetieri paylaştırmanı istediği zikrediliyor. 
Sana bu mektfiibum ulaştığı zaman, halkın sana getirdiği mal ve eşyayı 
al ve orada bulunan müslümanlara dağıt. Toprağı ve nehirleri de işle
yeniere bırak. Ta 'ki bu müslümanların vergileri arasında bulunsun. Çün
kü eğer sen onları hazır bulunanlar arasında paylaştırırsan, daha sonra 
gelerilere bir şey kalmaz.»57 

Hz. Ömer'in <<yaşarsa zenginlerin malının fazlasını alıp fakiriere da
ğıtacağını» söylediği nakledilir58

• 

İmam Ebu Yusuf Hz. Ömer'le ilgili şöyle bir vak'ayı nakleder: <<Ebu 
Yusuf dedi: lVIuhammed ibn Amr ibn Alkame, Ebu Selerne ibn Abdur
rahman ibn Avf'dan, o da Ebu Hüreyre'den rivayetle bana :şöyle anlattı: 
Valisi bulunduğum Baihreyn'den 500,000 dirhem mal getirdim. Akşam 

vakti Hz. Ömer'in yanına vardım; ey mü'minlerin emiri, bu malı al, de
dim. <~e kadar o?» dedi. Beşyüz bin dirhem, dedim. Beşyüzbillin ne ka~ 
dar olduğunu biliyor ·musunuz? dedi. Ben de evet, 'beş tane yüzibinin top
lamı dedim.»89 

Hz. Ali'nin de bu konuda ne kade:ır titiz davrandığını kendi öz karde
şi ile aralarında geçen şu olay ,göstermektedir: «Nakledilir ki Akil ibn 
Ebu Talfb Küfe'ye kardeşinin yanına gelmiş, Hz. Ali <<Hoş geLdin safa
lar getirdin, buraya gelrş sebeibin nedir?>> :demiş o da, <<Atiyy:emizin ge
ci.k:mesi ve ülkemizde fiyatların pahalılaşmasıdır. Benim büyük bir bor
euro var, bana yardımcı olasın diye geldim.» demiş. Hz. Ali, «.Allah'a 
andolsun ki, benim atiyyemden baışka bir malım yoktur, o gelirse bunu 
sana veririm.» demiş. Akll, «ta Hicaz'dan sana· geH:şim atjyyen için mi? 
Senin atiyyen bana ne eder, hangi ihtiy,acımı karşılar?» demiş. Hz. Ali, 
«dur bakalım,' beni'ın bundan başka bir malımın olduğunu mu biliyor
sun? Yoksa seni müslümanların ·malına ileterek Allah'ın beni cehennem 
ateşinde yakmasını mı istiyo~sun?» demiş. Aıkll «ValJa\hi ben onu hana 
ulaş:tıra·cak bir adama gidersem onu verir.» demiş. Hz. Ali de, <<Güle gü
le,» demiş. Oradan Muaviye'nin ıyanıına gelmiş, Muaviye <<Hoş geldin ey 

56 FethiOsman, a.g.e., 149. 
5"l Ebu Yusuf, Kitab el-Harac, 56; Fethi Osman, a.g.e., 16.0. 

58 Fethi Osman, a.g.e., 147. 
59 Ebu Yusuf, Kitab el-Harac, 84; Belazuri, Fütf:th el-Büldan, 439-440. 



İslam Duşüncesinin Doğuşunu Etkileyen Nedenler 203 

Ebu TaJtb'in oğlu, hoş geldin yanıma.» demiş ... Muaviye ona üçyüzbin 
dinar verilmesini emırettmiş ve ·«Yüzbini ile boreunu öde<rsin, yüzbini ile 
yakınlarını ziyaret edersin, yüzıbini ile kendini rahaıtlatırsın.» demiş60 • 

Gerek Muwviye, gerekse diğer 'E·mevi hükümdarları bu noktada öte
ki milletierin hükümdarları gibi davranırlar. Sadece Emevi hanedanı 
içinde II. Ömer diye bilinen Ömer ibn Alıdülaziz bu tür davranıştan 
kaçınır. Em evi'ler devrinde yeni müslümanlar için yapılan uygulamayı 
kaldıran Ömer ibn Abdülaziz'e memurlarından biri; Bu vergi sistemi
nin maliyeyi bomboş bırakacağını söyleyin~e; o büyük halife şu karşı
lığı v~rir: «Allah'a andolsun ki, bütün insanların müslüman olduğunu 
görmekten memn(m olurum. Hatta öyle ki senin ve benim hayatımızı ka
zanmak için kendi ellerimi_zle topra,ğı işle·meye mecbur 'kalmamızı is
terdim61.» 

Ekonomik alandaki bu ıgelişmeler; İslam dünyasında ve özellikle 
l\1ekke, lVfedine gibi merkezi şehirlerde müreffeh ve lüks bir hayatın 
baş göstermesine sebep oldu. Bu durum, Asr-ı Saadet'in o mütevazi ha
yatına alışmış veya duyarak onun iştiyakı ile yetişmiş olan samimi müs
lümanları i·ahatsız etmiş, engel olamayırica da dünyadan el-etek ·çeke
rek kendilerini ~üıhd ve takvaya vermelerine sebep olmuştur. Böylece 
zühd ve takva ile başlayan hareket, İslam düşüncesinin disiplinlerinden 
birisi olan tasa vvufun kururolaşıp kök salması sonucunu doğurmuştur. 
Öyle ki bu insanlar toplumdan uüı'k kalmayı ve sosyal hayata karıŞ· 
mamayı l:lir hayat felsefesi haline getirmişlerdir. Hatta bunlardan <<ba
zrl:arı devletin kazdığı kuyudan hayvanlarını sulamaktan ka:çınmış.>)62 , 
<<!te:k meşru olmayan iş, devle:t katmda görev almaktır, devlet katında 
görev almak !küfürdür»63 diyerek, «ticaret ile kazanılan bir dirhem, maaş 
olarak alınan on dirhemden daha iy1dir.»64 görüşünü ha:yat düsıtüru ha
line getirrtıişlerdir. 

İşıte böylece sosyo-politik, kürtürel ve ekonomtk şartlar İslam düşlin
cesinin beşeri cephesinin gelişmesinde büyük rol oynamış'tır. İlahi cep
hesi ise değişmeksizin başvurulan ana kaynak o:lma özelfiğini devam 
ettirmiştir. 

60 İbn Kuteybe, el-İrnaıne ve's-Siyii.se, I, 75-76. 
61 PI1ilip K. Hitti, a~g.e., II, 551, İbn el-Cevzi'den naklen. 
62 Şa'rani, Levakih el-Envar, 43. 

63 ibn Sa'd, Tabakat, 54. 
6',; İbn Se.'d, a.g.e., VI, 68; A. S. Tritton, İslam Kelamı, 13-14. 
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